PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	01.04.2019
	с. Камень-Рыболов
	№
	242-па

	О создании Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального района

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 февраля 1999 года № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 212-ФЗ «О свободном порте Владивосток», Законом Приморского края от 1 июля 2008 года № 278-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском крае», руководствуясь Уставом Ханкайского муниципального района, решением Думы Ханкайского муниципального района от 25 сентября 2017 года № 345 «Об утверждении Положения о создании условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях Ханкайского муниципального района, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развитию малого и среднего предпринимательства»,  Администрация Ханкайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Создать Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального района
и утвердить его состав (прилагается).

            2.Утвердить Положение о Совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального района (прилагается).

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Ханкайского муниципального района:

 1)  от 19.09.2008 № 505-па «О совете по развитию малого и среднего предпринимательства Ханкайского муниципального района»;
2) от 25.11.2008 № 648-па «О внесении изменений в приложение № 1 к постановлению Администрации Ханкайского муниципального района от 19.09.2008 № 505-па «О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального района»;
3) от 27.02.2009 № 94-па «О внесении изменений в постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 19.09.2008 № 505-па «О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального района»;
4) от 19.07.2010  № 524-па «О внесении изменений в Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Администра​ции Ханкайского муниципального райо​на, утвержденное постановлением Ад​министрации Ханкайского муниципаль​ного района от 19.09.2008 № 505-па»;
5) от 02.11.2011 № 837-па «О внесении изменений в Приложение постановления Администрации Ханкайского муниципального района от 19.09.2008 № 505-па «О Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального района»;
6) от 13.08.2013 № 653-па «О внесении изменений в Положение о Совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Администра​ции Ханкайского муниципального райо​на, утвержденное постановлением Ад​министрации Ханкайского муниципаль​ного района от 19.09.2008 № 505-па»;
7) от 19.02.2015 № 144-па «О внесении изменений в постановление Администрации Ханкайского муниципального района от 19.09.2008 № 505-па «О совете по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального района»;
8) от 02.02.2016 № 42-па «О внесении изменений в  состав Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации Ханкайского муниципального района от 19.09.2008  № 505-па».

2. Опубликование настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района

	Глава муниципального района -

	глава Администрации

	муниципального района
	А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 01.04.2019  № 242-па

СОСТАВ
Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального района

	Вдовина Аэлита
Карловна
	-
	Глава Ханкайского муниципального района - глава Администрации муниципального района, председатель Совета;

	Биденков Евгений
Владимирович
	-
	индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета (по согласованию);

	Македонова Наталья Сергеевна
	-
	начальник  отдела  экономики Администрации Ханкайского муниципального района, секретарь Совета;

	Члены Совета:

	Александрова Екатерина Юрьевна
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Артеменко Ирина
Викторовна
	-

	директор ООО «АПТЕКА ДЛЯ ВАС» (по согласованию);

	Биденков Вадим
Владимирович
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Бильдин Федор
Николаевич
	-

	индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства (по согласованию);

	Бушмина Кристина Олеговна
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Гаврилов Евгений

Владимирович
	-
	генеральный директор ООО «Приморье» (по согласованию);

	Голубцова Ольга
Михайловна

	-

	заместитель главы Администрации  Ханкайского муниципального района, начальник финансового управления;

	Гуренко Ирина

Александровна
	-
	индивидуальный предприниматель, глава крестьянского (фермерского) хозяйства (по согласованию);

	Долгих Евгения Александровна
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Литовченко Елена
Никифоровна
	-
	председатель Думы Ханкайского муниципального района (по согласованию);

	Мороз Алексей
Владимирович
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Петров Дмитрий
Михайлович
	-

	глава Камень-Рыболовского сельского поселения (по согласованию);

	Радченко Светлана
Сергеевна
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Ружанский Анатолий Васильевич
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Служенко Николай Васильевич
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Фоменко Елена

Николаевна
	-
	индивидуальный предприниматель (по согласованию).

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

муниципального района

от 01.04.2019 №  242-па

Положение
о Совете по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Администрации Ханкайского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Совет по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства  при Администрации Ханкайского муниципального района (далее - Совет) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, образованным в целях повышения эффективности проводимой на территории Ханкайского муниципального района инвестиционной политики, формирования конкурентоспособной среды, а также создания комфортных условий для осуществления инвестиционной и предпринимательской деятельности на территории Ханкайского муниципального района.
1.2.В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Приморского края, решениями Думы Ханкайского муниципального района, постановлениями главы Ханкайского муниципального района, постановлениями и распоряжениями Администрации Ханкайского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Основные задачи Совета

2.1. Оказание содействия органам местного самоуправления в реализации инвестиционной политики и  реализации государственной политики в области оказания поддержки малого и среднего предпринимательства, развитию сельскохозяйственной кооперации  на территории Ханкайского муниципального района.

2.2. Разработка рекомендаций по применению нормативной правовой базы в области поддержки и развития предпринимательства, сельскохозяйственной кооперации, совершенствования контрольно-надзорной деятельности и при определении приоритетных направлений инвестиционного развития на территории Ханкайского муниципального района.

2.3. Выявление основных тенденций развития предпринимательства в Ханкайском муниципальном районе, изучение и обсуждение проблем в сфере инвестиционных процессов, в сфере развития малого и среднего предпринимательства, развития сельскохозяйственной кооперации, совершенствования контрольно-надзорной деятельности и выработка предложений по их решению.

2.4. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, общественных объединений предпринимателей, субъектов инвестиционной деятельности к обсуждению вопросов в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, развития сельскохозяйственной кооперации, совершенствования контрольно-надзорной деятельности и инвестиционной политики, а также прочих областях социально-экономического развития Ханкайского муниципального района.
2.5. Содействие формированию положительного имиджа предпринимательской деятельности, популяризация успешного опыта работы малого и среднего предпринимательства, повышение доверия населения к малому и среднему предпринимательству, формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений.
3. Функции Совета

3.1. Совет в пределах своей компетенции выполняет следующие функции:
1) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативной базы Российской Федерации, Приморского края и Ханкайского муниципального района в вопросах создания эффективных механизмов развития инвестиционной и предпринимательской деятельности,  развитию сельскохозяйственной кооперации и  совершенствования контрольно-надзорной деятельности на территории Ханкайского муниципального района;
2) участвует в подготовке предложений по разработке муниципальных программ по поддержке инвестиционных процессов, стимулированию инвестиционной активности и развитию малого и среднего предпринимательства, развитию сельскохозяйственной кооперации на территории Ханкайского муниципального района;

3) рассматривает предложения, поступившие от членов Совета и (или) от субъектов малого и среднего предпринимательства по определению объемов финансирования мероприятий, направленных на поддержку инвестиционной деятельности и поддержку малого и среднего предпринимательства за счет средств местного бюджета;

4) участвует в проведении общественной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, направленных на решение вопросов социально-экономического развития Ханкайского муниципального района, развития инвестиционной и предпринимательской деятельности,  развития сельскохозяйственной кооперации и  совершенствования контрольно-надзорной деятельности на территории Ханкайского муниципального района;

5) вырабатывает рекомендации по реализации в Ханкайском муниципальном районе инвестиционных проектов, реализация которых будет осуществляться в рамках муниципально-частного партнерства.

6) рассматривает спорные вопросы и конфликтные ситуации, возникающие в сфере взаимоотношений между субъектами малого и среднего предпринимательства, субъектами инвестиционной деятельности и органами местного самоуправления;

7) участвует в проведении общественной экспертизы хода реализации и результатов выполнения требований положений Стандарта улучшения инвестиционного климата в Ханкайском муниципальном районе;
8) рассматривает вопросы предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства финансовой, имущественной, информационной и консультационной поддержки;

 9) осуществляет иные функции в соответствии с действующим законода​тельством.
3.2. Совет в целях осуществления функций имеет право:

1) создавать рабочие группы для подготовки проектов решений и других материалов к заседаниям Совета;

2) взаимодействовать с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Приморского края, органами местного самоуправления, научными и общественными организациями; запрашивать и получать от них информацию, связанную с деятельностью Совета;

3) приглашать в установленном порядке на заседания Совета не являющихся членами Совета должностных лиц территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, представителей общественных организаций, экспертов и специалистов;

4) вносить в органы государственной власти и органы местного самоуправления рекомендации и предложения о мерах, направленных на содействие развитию предпринимательства и инвестиционной деятельности.

4. Состав, структура, порядок формирования и деятельности Совета

4.1. Совет формируется из представителей органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства. Численный состав Совета должен включать представителей бизнеса, деловых и общественных объединений (не менее 70% от общей численности).
Состав Совета утверждается Администрацией Ханкайского муниципального района;
4.2. Любой член Совета может выйти из его состава в любое время путем направления письменного уведомления председателю Совета. В случае отсутствия члена Совета более чем на трех заседаниях Совета без уважительной причины подряд председатель может поставить вопрос об исключении данного члена Совета из его состава.

4.3. Совет возглавляет Глава муниципального района - глава Администрации муниципального района, который является   председателем.
4.4. Председатель Совета:

1) осуществляет руководство деятельностью Совета, определяет направления деятельности Совета, организует его работу и председательствует на заседаниях;

2) утверждает повестку дня заседаний Совета;
3) в соответствии с повесткой заседания Совета формирует список юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей, приглашаемых для участия в заседании Совета;

4) ведет заседания Совета;

5) подписывает протоколы заседаний Совета;

6) организует контроль за реализацией решений, принятых Советом.

4.5. Заместитель председателя Совета:

1) вносит предложения в повестку дня заседаний Совета;

2) участвует в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, осуществляет необходимые меры по выполнению решений Совета;

3) исполняет обязанности председателя Совета в отсутствие председателя Совета или по его поручению.

4.6. Члены Совета:

1) выполняют поручения председателя Совета либо лица, исполняющего его обязанности;

2) вносят предложения в повестку дня заседания Совета;

3) участвуют в подготовке вопросов, выносимых на заседания Совета, осуществляют необходимые меры по выполнению решений Совета.

4.7. Секретарь Совета:

1) координирует работу по организационному обеспечению деятельности Совета;

2) организует техническую подготовку материалов к заседаниям.

В случае отсутствия секретаря Совета в период его отпуска, командировки, болезни или по иным причинам его обязанности могут быть возложены председателем Совета либо лицом, исполняющим обязанности председателя Совета, на одного из членов Совета;

4.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и считаются правомочными, если на них присутствует более половины от общего числа членов Совета.
4.9. Член Совета вправе изложить свое мнение по вопросам, включенным в повестку дня, в письменной форме для оглашения на заседании и приобщения его к протоколу в случае невозможности прибыть на заседание;

4.10. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета;

4.11. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председательствующим и секретарем. Протокол оформляется не позднее 14 дней после заседания Совета.
4.12. Предложения, вносимые Советом в Администрацию района подписывает председатель Совета
 4.13. Информация о деятельности Совета размещается на официальном сайте органов местного самоуправления в сети Интернет.

5. Обеспечение деятельности Совета

5.1. Информационно-аналитическое и организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется отделом экономики Администрации Ханкайского муниципального района.
___________